PORTARIA DE 26 DE AGOSTO DE 2021

DIVISÃO DE CARGOS, SALÁRIOS, SELEÇÃO E RECRUTAMENTO DE
SERVIDORES/DICS/SEMAD

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - Em exercício, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o Art. 5º c/c Art. 4º, Inciso XII, alínea “a” c/c Inciso XVII, ANEXO I, do
Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 2.405, de 26/02/2019.

CONSIDERANDO as Portarias nº 066 de 23/03/2020 publicada no D.O.M.E.R nº 2.677
de 24/03/2020; nº 067 de 07/04/2020 publicada no D.O.M.E.R nº 2.688 de 08/04/2020; nº 068
de  23/04/2020  publicada  no  D.O.M.E.R  nº  2.698  de  24/04/2020; nº  070  de  04/05/2020,
publicada no D.O.M.E.R nº 2.704, de  05/05/2020, que suspenderam a contagem dos prazos
dos Editais de convocação do Concurso Público/2019 para cargos da Educação, bem como
Processo nº 07.03156-000/2020, resolve:

Nº  091 –  RETOMAR a  contagem dos  prazos,  a partir de 08/09/2021,  para  entrega  de
documentação  para  a  posse  dos  candidatos  convocados  através  do  Edital  nº
009/DICS/SEMAD/2020,  republicado  no  D.O.M.E.R.  nº  2.656  de  21/02/2020,  Edital  nº
010/DICS/SEMAD/2020,  publicado  no  D.O.M.E.R.  nº  2.656,  de  21/02/2020,  Edital  nº
013/DICS/SEMAD/2020, publicado no D.O.M.E.R. nº 2.674 de 19/03/2020, nas condições e
termos a seguir:

Art. 1º – Para os candidatos que já passaram por Avaliação da Junta Médica Oficial, bem
como  entregaram  a  documentação  exigida  no  Edital  do  Concurso  Público  nº
001/2019/PMPVRO de 09.05.2019, não será necessário nova apresentação de documentos,
com exceção das Certidões e Declarações descritas nas alíneas 17, 18, 19 e 20 do item 2.2.3
do referido Edital,  que deverão ser atualizadas  e entregues  no ato da posse,  que ocorrerá
mediante agendamento realizado pela Divisão de Cargos, Salários, Seleção e Recrutamento de
Servidores-DICS.

Art. 2º – Para os que ainda não passaram por Avaliação da Junta Médica Oficial, deverão
comparecer em data previamente agendada pelos próprios candidatos, munidos de exames e
documentos exigidos no item 2.2.3 do Edital do Concurso Público nº 001/2019/PMPVRO de
09.05.2019 publicado no D.O.M.E.R. nº 5.733 de 09/05/2019. Ressaltando que a critério da
Junta Médica Oficial poderão ser solicitados novos exames ou exames complementares para
serem apresentados, com prorrogação de prazo, caso seja necessário.

Art.  3º  –  Em razão  das  medidas  de  segurança  de combate  ao  novo  Coronavírus,  o
atendimento  para  entrega  de  exames  médicos  para  certificação  na  Junta  Médica  Oficial,
localizada na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, Rua Duque de Caxias, 186,
Arigolândia, será  limitado,  e  ocorrerá  mediante  agendamento  prévio,  a  partir  de
01/09/2021, das 08:00 às 12:00 horas, através do telefone 69 98423-6412.

ANA CLÁUDIA GERALDES MAGALHÃES
Secretária Municipal de Administração – Em exercício